³ Ammiani Marcellini ad stampa.

Questo esemplare era al certo dell'edizione fatta in Roma per Georg. Sachselt et Barth. Golsch, MCCCCLXXXIII, addi VII Giugno, col titolo: Ammiani Marcellini historiarum libri qui extant XIII ex recognitione et cum prefatione Angeli (Cneii) Sabini.

⁴ Lucium Bellaucium in defensionem astrologie ad stampa.

Di quest'opera non è fatta menzione dai bibliografi.

⁵ Oraciones Donati Acciajuoli et multorum ad mano.

Queste orazioni non messe a stampa sono così citate dal Mazzucchelli (*Scrittori d'Italia*, Vol. I, p. 45): Dal Landino, dal Poccianti e dal Gaddi sappiamo, ch'egli fece molte orazioni. Benedetto Coluccio fa ricordanza di una detta in lode di Cosimo de' Medici. Il Landino fa inoltre particolare menzione di quella che disse a Sisto IV l'anno 1471. Angelo Segni, Francesco Bocchi e il P. Negri aggiungono la seguente: *In funere Francisci Vainodae, qui a bello contra Turcas obierat in Pannonia.* Il Pocciante nomina le seguenti: *Ad Paulum II. ad Francorum Regem. Ad Senenses in Mediolani Duces, etc.*

dicte ecclesie Sancti Dominici donare donacionis titulo inreuocabiliter inter vivos. Et facta assertione predicta prefata domina Eugenia volens ordinationem et deliberationem predictas adimplere . . . sponte predicto die . . . ex nunc libere donauit . . . et in perpetuum dedit traddidit et assignavit eidem magistro Jacobo ibidem presenti recipienti et stipulanti nomine et pro parte dicte ecclesie et conventus Sancti Dominici de neapoli predictos libros ut supra mencionatos ad habendos tenendosque in biblioteca seu libraria dicte ecclesie et non alibi . . . Presentibus Iudice Macteo de perucciis de neapoli ad contractus. domino Tristano Carazulo. domino marino thomacello. domino francisco de marchisio et domino Jacobo Sanazaro.

In ordine alla donazione dei libri del Pontano fatto dall'Eugenia due anni dopo circa la morte di suo padre, leggiamo in Giustiniani ¹:

La biblioteca di S. Domenico Maggiore di questa nostra capitale era e di nome e d'istituzione più illustre ed antica di quella di S. Giovanni a Carbonara. Ed infatti vi erano moltissimi codici di pregio, e delle prime rare edizioni, e si accrebbe fin dai tempi del nostro Gioviano Pontano perchè la di lui figliuola Eugenia donna saggia vi depositò le opere del padre. Già di sopra avvisai che molti rari codici furono mandati in Vienna sotto Carlo V, che menziona Gio. Francesco Gemelli, che tra i rari vi erano delle opere inedite di S. Remigio che mai vollero far stampare quei frati. Questa era addivenuta speciosa, perchè ogni religioso, figlio di quel convento, morendo, la sua libreria andava ad accrescerla. E nel cadere del passato secolo si accrebbe gran fatto con le ottime librerie, che si avevano formati il P. M. Maroni ed il P. M. d'Afflitto, ambedue figli di quel monastero. Essi ebbero occasione di farsele per ragione del loro